
2 2 p ř í z r a k  Čt y ř  k o l
Georges Friedmann / Le Monde
Automobil byl stvořen především proto, 
abychom se mohli vydal, kam chceme a kdy 
chceme. Rok od roku nás však tento vynález 
stále více odděluje od přírody a vytváří 
„osamělý dav" propadající zvláštní p sy 
chóze. Podaří se najít na ni lék?

16 ŽIVOT A SMRT BUNG KARNA 
Vjesnik u Srijedu
M už, který si dal na náhrobní kámen 
vytesal prostý titul „Bratr Karno“, ukon
čil svou životní pouť pět let po své politické 
smrti. Nesporně to však byl jeden z nej
modernějších politiků nejnovějších asij
ských dějin.

19 h a m b u r s k á  n o Cn í  m ů r a
Der Spiegel
Nikde v N S R  se neplatí tak vysoké ná
jemné za tak malé byty jako v Hamburku. 
Je to důsledek liberalistické fikce, že na 
bytovém trhu lze připustit volnou hru na
bídky a poptávky.

28 JED, KTERÝ Z LIDÍ DĚLÁ BLÁZNY 
Vjesnik u Srijedu
Po makedonských vesnicích se potlouká 
stále více pašeráků, kteří kupují od rolníků 
ilegálně vyrobené opium. Bezpečnosti p ř i
byla starost, j í ž  byla zatím ušetřena.

30 DŮVODY К  OPTIMISMU 
Le Nouvel Observateur 
Rakovinné buňky se chovají v lidském 
organismu jako zločinecký gang v normální 
společnosti. M ají-li vědci odhalit jejich 
„zákony podsvětí", musejí především do
konale poznat zákony normálních těles
ných mechanismů -  a v tom dosahují 
značných pokroků.

33 PILOT FRANCIS G. POWERS VYPRÁVÍ
1. část
SKANDÁLY A ZÁHADY STOLETÍ VHI 
New York Times Magazine 
Na jaře roku 1960 posunul kdosi na složitě 
rozehrané mezinárodní šachovnici figurkou, 
je jíž jméno bylo pilot Francis Gary Po
wers; tento tah zhalil konferenci na nejvyšší 
úrovni v Paříži, od níž si svět leccos sliboval.

3 7 MELANCHOLICKÝ KOMTUR 
L’Europeo
Bude mu 70, hrál ve stovce film ů a 20 jich  
režíroval, těžce dýchá a musejí m u pomáhal 
se schodů kasin, kde většinou prohrává. 
Takový je  dnešní portrét velmistra italské
ho filmového neorealismu, jehož jméno  -  
Vittorio de Sica -  zná celý svět.

40

44

46

56

MILÁČEK Z BRUSELU 
Paul Castel /  Lui
Jméno Merckx je  pozoruhodné už svým  
pravopisem; je ilé  pozoruhodnéjéí je  jeho 
nositel, který se stal už pravou cyklistickou 
legendou.

MOSKEVSKÉ IMPROMPTU 
Varvara Bornyčevová /  Novyj Miř 
VSechno se mění -  dospívá spolu s filosofy 
к závěru pracovnice moskevské státní po
jišťovny, která denné navštěvuje příbytky 
lidí a poznává jejich soukromí.

NEJVYŠŠÍ VLNA 
NEZNÁMÁ AMERIKA II 
Raymond Cartier / Paris Match
Vlna erotiky dosáhla v U SA  už takové 
výše, že začíná vzbuzovat hromadnou 
revoltu veřejnosti. Někteří lidé však s kli
dem říkají, že právě nejvyšší vlny opadnou 
vždy nejrychleji. . .

PŘ EŽILI PEKLO
Alberto Ongaro a Gianfranco Moroldo / 
L’Europeo
V pestré směsici ras Francouzské Guayany 
rozeznáte zřetelně lidi, kteří tvoří jakousi 
etnickou skupinu pro sebe. Dožívají -  
i  když už na svobodě -  své životy v konči
nách, kam dříve Francie posílala lidi, jichž 
se chtěla zbavit. Proslavil je  svou knihou 
jeden z nich -  Motýlek.

O  KRONIKA
^  Pokus pro jedenadevadesát /  Pravda 

o baronu Práäilovi / Nový Rafael /  Slitová
ní s muži / Volání mírové Ameriky /  Šo
kujíc! snímek / Klaun se skalpelem / Te
levize z desek a  pásků /  Únos na objed
návku / Třetí partner -  sm rt / Rybařením 
ke zdraví /  Lénni páni generálporučíka 
Mobutua / Nová aliance vzduchu a  vody / 
Sbírka snů / 2 400 let po Lysistratě /  Nic 
pro vandaly / Klimatron pro květenu / 
Zadlužení Američané

л л  Kresby z knihy Lo riot’s grosser Ratgeber 
" Ř  ■: Diogenes-Verlag, Curych

|> V i l i  PŘÍLOHA i
h r a j e  s e  o Če s k o s l o v e n s k o , 
v a b a n k i
Z knihy The Diplomatic Diaries of Oliver 
Harvey
V  partii, kterou světu namíchal Hitler, mě
lo být Československo trumf, přebíjející vá
lečně touhy. Jenže protihráč hrál falešně.


